Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«17» сентября 2024 г.  № 1358

О проведении областного фестиваля
школьных медиа «Media-взгляд»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской

области от 29.11.2023 г. № 03/2841 «Об утверждении Календаря образовательных
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на
2024 год» (с изменениями от 06.02.2024 г. № 04/322) (п. 133) п р и к а з ы в а ю:

1. Провести областной фестиваль школьных медиа «Media-взгляд» с
18 сентября по 1 декабря 2024 года в соответствии с положением.

2. Утвердить положение о проведении областного фестиваля школьных медиа
«Media-взгляд» (приложение).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по
проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                        О.С. Растегняева

Лелюхина Татьяна Викторовна, методист, 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Китайгоре А.С., Наймиллеру О.Е., Симоновой А.А.,
главному бухгалтеру, МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

 ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

17.09.2024 г. № 1358

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного фестиваля

школьных медиа «Media-взгляд»

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
областного фестиваля школьных медиа «Media-взгляд» (далее именуется - фестиваль)
в 2024 году.

2. Фестиваль проводится с целью обучения основам организации и развития
деятельности молодежных медиацентров; развития, поддержки и поощрения
творческих инициатив в сфере журналистики.

3. Основные задачи фестиваля:
1) развитие медиакомпетенций у школьников и молодежи;
2) обмен инновационным опытом организации издательской деятельности

образовательных организаций с использованием информационных технологий;
4) выявление молодежных лидеров в области медиаиндустрии и создание

перспектив для их развития, профессионального и социального роста;
5) создание условий для включения школьной прессы в информационное поле

детских и юношеских СМИ Челябинской области;
6) содействие становлению и развитию детских медиа Челябинской области.

II. Организаторы и участники фестиваля

4. Организаторами фестиваля являются:
Министерство образования и науки Челябинской области;
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»;
Учебно-научная лаборатория медиакоммуникаций Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Челябинский государственный университет» (по согласованию).

5. В фестивале принимают участие команды обучающихся образовательных
организаций Челябинской области в возрасте от 14 до 17 лет в составе 5 человек
(4 обучающихся, 1 руководитель делегации) (далее – участники фестиваля).

III. Организационный комитет и экспертный совет фестиваля

6. Подготовку и проведение фестиваля осуществляет организационный
комитет (далее - оргкомитет), который утверждается организаторами фестиваля.

7. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) регистрирует участников фестиваля;
2) утверждает программу фестиваля;
3) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению

фестиваля;
4) обеспечивает проведение конкурсного отбора;
5) содействует формированию и организации экспертного совета;
6) на основании решения экспертного совета утверждает список участников

заочного и очного этапа фестиваля;

7) реализует образовательную программу в рамках заочного этапа
фестиваля;

8) реализует программу в рамках очного этапа фестиваля;
9) обеспечивает информационное сопровождение фестиваля.
8. Для экспертизы конкурсных материалов создается экспертный совет.

Состав экспертного совета утверждается организаторами фестиваля.
9. В состав экспертного совета входят специалисты ГБУДО «Областной

Центр дополнительного образования детей», представители высших учебных
заведений Челябинской области, представители средств массовой информации,
общественных организаций Челябинской области.

IV. Порядок проведения фестиваля

10.  Фестиваль проводится в три этапа:
первый этап – 18 – 29 сентября 2024 г. – регистрация, прием заявок;
второй этап (заочный) – 29 сентября – 28 ноября 2024 г. – конкурсный отбор,

дистанционный образовательный курс по развитию пресс-центров образовательных
организаций;

второй этап (очный) – 29 ноября – 1 декабря 2024 г. – защита проектов,
подведение итогов, проведение образовательных модулей по направлению медиа.

Для участия в конкурсном отборе участникам фестиваля необходимо в срок до
29 сентября 2024 года (включительно) заполнить регистрационную форму по ссылке
https://clck.ru/3DM4J4  и прикрепить ссылку на видеоролик с участием редакции
/команды. Видео должно быть опубликовано в сообществе редакции в социальной
сети ВКонтакте с хештегами #оцдод74. Хронометраж видео должен составлять не
более 2 минут.

11. В рамках видеоролика команда должна ответить на вопросы:
– Почему именно ваша редакция / команда должна стать участником фестиваль

и образовательного курса в рамках фестиваля?
– Чем может быть полезен для вас фестиваль и образовательный курс?
– Что отличает ваш коллектив от других?
Критерии оценки работы:
– информативность;
– креативная подача;
– визуальное и аудиальное оформление;
– качество видео.
Оргкомитет оставляет за собой право отклонять конкурсные работы

участников, чьи ссылки на предложенный материал не действуют, не соответствуют
требованиям или поступили позже указанного срока.

12. Победители конкурсного отбора получают право прохождения
образовательного курса и участие в очном этапе фестиваля. Отбор участников
проходит путем оценки представленных материалов членами экспертного совета.

13. Отбор участников проводится до 6 октября 2024 г. (включительно).
Результаты будут направлены в муниципальные образования Челябинской области, а

https://clck.ru/3DM4J4

также размещены в официальном сообществе ВКонтакте ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей» (vk.com/ocdod74).

14. Очный этап фестиваля проводится с 29 ноября по 1 декабря 2024 г. на
территории детского лагеря или базы Челябинской области.

15. Очный этап включает образовательные модули по следующим
тематическим блокам:

1) блок «Современные молодежные онлайн-медиа»: формирует грамотное
представление о системном подходе к созданию медиапроекта в рамках работы
школьной редакции, понимание принципов аналитической работы;

2) блок «Молодежные медиа в социальных сетях»: формирует комплексный
подход к ведению социальных сетей молодежных проектов и умение работать с
различными механиками контента;

3) блок «Молодежные аудиовизуальные проекты»: формирует компетенции
по созданию аудиовизуального контента, понимание алгоритмов для реализации
нестандартных решений при создании контента;

4) блок «Продвижение молодежных онлайн-медиа» формирует умение
грамотно выстроить PR-сопровождение разработанной концепции для привлечения
внимания к медиапроекту.

В программе фестиваля запланировано проведение образовательных, деловых
игр, творческих мастерских, диалоговых площадок, интерактивных игр. Оргкомитет
имеет право вносить изменения в программу фестиваля.

V. Награждение победителей

16.  Победители конкурсного отбора получают дипломы победителей

фестиваля.
17. Все остальные команды получают электронное свидетельство участника.
18. По итогам проведения очного этапа фестиваля оргкомитет имеет право

учредить специальные дипломы и призы.

VI. Финансирование фестиваля

19. Финансирование фестиваля осуществляется за счет средств, выделяемых
в виде субсидий ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с
государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов
бюджетных обязательств на 2024 год и внебюджетных источников.

20. Оплата питания и проживания участников очного этапа (4 обучающихся,
1 руководитель) осуществляется за счет принимающей стороны. Оплата проезда до
места проведения и обратно осуществляется за счет направляющей стороны.

		2024-09-18T09:09:02+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна